Định chạy về nước.

ác quận Nam Hải, ửu hân, Nhật Nam, Hợp hố đều hưởng ứng, lấy được

65 thành ở Lĩnh Nam, tự lập làm vua, mới xưng là họ Trưng*.

(Kỷ Trưng Nữ Vương, Trưng Vương - Đại Việt Sử ký toàn thư)

(Theo Đại Việt Sử ký toàn thư – Bản in Nội các quan bản, mộc bản khắc năm

Chính Hòa thứ 18 (1697), Cao Huy Giu phiên dịch, Đào Duy Anh hiệu đính, chú

giải và khảo chứng, Nhà xuất bản khoa học xã hội, Hà Nội, 1967).

Ghi chú và Khảo luận:

* Đây là lần đầu tiên sách chính sử Việt ghi họ của Hai Bà là Trưng.

Trong những thế kỷ trước:

- các bộ Sử ký, Việt Sử lược, Đại Việt Sử ký, Việt sử ương mục, Việt sử

-Vào triều vua Lê Hy Tông (trị vì: 1676-1705), vua Lê và chúa Định Nam

Vương Trịnh Căn (ở ngôi chúa; 1682-1709) giao cho Lê Hy chủ biên việc

khảo đính Đại Việt Sử ký toàn thư và Đại Việt Sử ký bản kỷ tục biên.

Sách hoàn thành được đặt tên là Đại Việt Sử ý tục biên, được cho

khắc ván gỗ in năm Chính Hòa thứ 18 (1697)*.

*theo tác giả Trần Hoàng Vũ, bộ mộc bản năm Chính Hòa thứ 18

gồm 33 quyển. Mãi đến thế kỷ thứ 19, bản này được rút gọn và sắp đặt lại

còn 25 quyển (24 quyển chép sử và quyển thủ có gồm Lời tựa của nhóm

sử thần Lê Hy), khắc in thời triều Nguyễn vào khoảng năm 1802-1827 tại